

ZRZESZ KASZEBSKÓ

CZĄDNIK
KASZEBSKJICH ZAJMOV



V MJONO BOSKJI
NORODNI VZENJIK

Vědovajaci i redaktor wodpoviedzalni:
IGNACY SZUTENBERG — GDYNIA
ul. Świętojańska 14.

„Zrzesz Kaszëbskô“ vëchodô 1 roz v mie-
sãci. Przedplatnô je rocznje 3.00 zł;
kwartalno 0,75 zł. Czqdk 25 gr.

NR 6

KARTUZE, czervjińc 1938

ROK VI

MOC BELNOTĚ ABO DŁUGOTA BELNOTĚ?

VJICI — I MAŁO KASZEBSKJI WUVOGJI

Są sprave, chterneh sę rozemę nje stroji, ale v chterneh sę źdze vjarë. Takô tej je konjecznô, kkej vjerzec nolezi temu, szim mjelota a z nja sprava dlo nas je. Jak koždô „mesel“ — tak i ta, przëchodô nje roz, kkej „wona“ chce, nje tej, kkej „jô“ chcë. Potemu jesmë ju svjodkama logikji faktov, chterne povstovajã, chternim wopjerac sę ju nji możemë. To „cos“ przez nas movji. Nas trzimje. V tim je tajemnjô „naszi“ vole i możnota dobeciho s v i h o molu v svjece. Kkej, dze i jak to sę stało — nje wo to chodzi — ale gvesnjeszã je sprava jak zavozi na sëmjenjach.

Noveszszi nokoze kaszëbskji njech mdã i nonjiszszima — tak źebe vjidzec je mog ten, co v gorë i na zemjê zdrzi.

Kaszëba dziseszni je tipem zdrowim; rozem, serce jak i celsko nje je kãbkem njerozpintlonech vëmogov XX stalatiho.

Kaszëbji to njibe bęc mô „spoleczeństvo chłopskji“ (cos nasztolt dovnjeszech njevolnjikov szlachte polskji); inteligencejë je małe, za małe procimko jak nas vszetkjih je. Jô jednak be rzek, że to lud cëzkji robotë; spoleczeństva zgnjlcov wu nas njima. Nje pamjëtomë wu nas „panov“ na mjarë takjeh, co lincuchama norod vjãzelë do zemjë. Nje beło wu nãji na Pomorzim v historejë znaniho njevolnjictva. Volnosçã më źelë v minjonech latach. Żebesmë mogli źec, muszimë svobodni wostac i bęc!

Kaszëbji na rolach sã dobrovolnima njevolnjikama svoji cëzkji prôcë; ta mordëga przë ti zemji jałovi, cvjardi, co skãpo rodzi, choc deszczem i potem najech gospoderzov i gburov woblanô — przë ti zemji rëka cvjardnjeje i wupartosc; jakô zemja — takji lud; cëzkô robota zrobia z Kaszëbov cëzkjeh ledzi; lechotë deszë zatacelë głëbok' vev se.

Słusuzkiem, co rozvjidnjô nom to belni cześe je le-
teratera, rëkã Kaszëbë tvorzonô.

Człovjek volni jednak nji mog przinë na gorzle-
vosc do zemjë, z chterni źel. Njima wu nas pato-
logeczni gorzlevotë. Na codzeń i v njedzelë novjici
nosimë cemnavi, czorni farvë wobleczenia. Czë to
z przëpodku? — Nom statecznosc i vespjek mjeli.

Njehbe jak nobleszszi beł nen dzień, v chternim
ledzom mokleznovi robotë przinëdze vëprosec
chrzëpte. Belnjeszã je sprava belnota teho czeciho
(leho, co sę v se czeje), chterno beło przë prôcë
vjoljji, co je pesznotã na mjarë ledzã; geńbovni
sã dokoze ti robotë, v chterni je zaprzeczenjë, co
vjoljji i peszni v człovjeku. Chto chce panovac nad
czims v mjono svoji „mocë“, ten zvezczno ju zatra-
ceł belniho decha. Polka gumovô, pravo „mocni“
tak dluogo trzimjã ledzi v kopjicë, jaż wonji nje zvalã
ze se bojnotë. Polka godô do sztivneeh karkov
i gnotov, ale njigde do serca i rozemu. Żebe nastã
svoboda, rovnota i bracinnota, trzebno beło v mjo-
no nech simbolev mordovac, zabjijac. Revolucejô
fizycznô czeźbe konjecznô beła v koždym przëpodku
do przebudovanjio geńbjãciho porzãdku?

Kaszëbji nje sã zrodzoni do njevolë, nje stanã sę też
norzëdë fiziczni revolucejë. Regionalizm nje je zocãtkë

Deje:

Jesmë svjodkama procesu, jak vortosce norodni (a vjici
i regjonalni) coroz vjici vëpelnjivajã jistë kulterarnã
koždihô norodu. Norod i państvo budejã sę z mo-
cov partekularnech. Przinëdota i varenkji sã nom
wużeczni v tvorzenjim i wustatecznjenjim domocch,
kaszëbskjeeh vortoscov kulterarnech. Do prôcë vjici:
cegjelkë po cegjelce — v zavjerzenjim i mokleznje!
Vanoga.

ani jistå Kaszebjzně. Regionalizm žeczno sě dzis vjidzi ve vjidovjiskjach (tuńcach), v roboce, jakå checz moze vėkonac; regionalizm dzisnjeszi to vjidzalosc provincejě dlo goscov ze stolece państva. Sprava kaszebskõ ju dalek przed „zimkjem norodov“ bela poreszonõ. Kaszebjzna nje je brzodę konjunkturę, modå v sezonje „zimkov“ i „norodov“. Njech wo tim be vjedzelě ti, chternim svjeci misejõ sztołcenjõ Kaszebov bez wobzeranjõ sę na nę evoluceję dzejovå.

Spravjedlevosc, chterna služi totalizmom, chterna mõ ehronjic „teoreję“, mõ stojec na starze zvjarotě ras i norodov — nje je spravjedlevotå. Demokraceji v spravjedlevoce njima. V rěkach brzeditnech ledzi i provdzevõ demokracejõ gjinje. V stosenkach normalnych — chto žådõ spravjedlevotě njech som mdze spravjedlevim.

Nje je rzeczå przępodku, že na lepszě žęcě, do chternihø razem duńc chcemě, vzeromě wod stroně człowjeka. Pozerajacě wod stroně vėkombinovani dejologiję — mozemě v tim bęc bojni, že sę zapatrzimě a zabjemě wo samim człowieku. Charakter belnotě Kaszebě njech be vjedno bel zgodni

z charakterę takji kulterě. Z kultere norodu poznovomě vortotę takjiho norodu. Nje kładzmě vjic rěkji do robotě koźdi, chterna człowjecziństvo v szlimje topji — to nopjervi, potemu, częž godzi sę bęc stronå vjedną tą, wod chterni sę žådõ, chterna služi do wobdzeranjõ? Kjej vjemě, že mova najõ je m o v å, nje czims zepsetim, ezeho lękac sę nolezi — czemu, cui bono, momě woddac bogactvo, dzěl naji kulterě na wutopjenjě, na zanjikvjenjě? Novjinkama społęcznima chutko przejmovanima mjeszå zrobjimě naję „długotę“, a le v nji całõ nodzeja. Njima molu wu nas na spekulaceje politeczno-partijni, społęczni czę religijni; kjej sedzimě na gvosnim molu, njech be ju njicht nje probovoł nekac nas z te mola! Wo Kaszebach, norodze przęmorskjim njijak sę nje czelo v dovnesznych latach. Njevolõ przębocza, že v nogorszzi godzenje jesmě Polochov sprzęmjerzińcama.

Długota belnotě Kaszebov wobarnja nas wod dzejovihø zanjikvjenjõ; Kaszebjji zasluželě so na žęcě v ezasu spokojnim — bo dobrze služelě spravje vespólni pod cezĩncem. Kaszebjji, to lud lubjējaci volnotę i spravjedlevotę. Dzisi pajeje na svjECE moc. Poczestnotå człowjeka wona nje je! —

Głose prasě wo sp. Dr Aleksandrze Majkovskjim

Mjarå poczestnotě, jakå sę mõ v ledztvje je czesc. chternę człowjek v žęcim i po smjerce wodbjerõ. Majkovskji jakno lekarz bel baro ljubjani i vėsok stovjani przez bleźnotę. Njechže wo tim svjodczy skreszivajaci fakt v dnju pogrzebu: Do budinku žalobnihø przęchodõ starinka z knopem dęsc v latach i rzekła: „zdrze, chłopku, to je nen Doktor, co ce vėlekovoł“ i vsěna Mu vev zestedli członkji wobroz Nosvjętszi Panně. Jakno człowjek prõcě dlo wogloviho dobra vsebotu kaszebskjiho bel Majkovskji szerzi znani njiglebe sę to vjidzalo. Vev trojnech kondolencejach czetomě lest, vėrožajaci rozjivrzenjě vespolę ze smjercą Majkovskjiho jugoslovjanškjiho wuczoniho, prof. universitetu, lleszicza (vedług naji pjis.) ze Zagrebu. Baro pjękno pjisze cządnjik czeskji „Slovanskji Przechled“ v artikjelu A. Frintě — Dr Aleksander Majkowski. Mjileczni naznankovanjě postacejě Majkovskjiho przez Czechov dovõ mjarę poczestnotě, jakå sę ceszel Majkovskji i navetka zagreńcå. Znankovni baro je zdanjě vęjęti z lestu Majkovskjiho do vastě Dr Frintě z 15 XII. 1935 roku. V poslednim lesce — pjisze Dr Frinta — chteren wod njeho mom, dękuje za žecznotę najiho „Slovanškjiho Przechledu“ do Kaszebov, a jivrzi sę z „głębokjiho antagonizmu midze Kaszebama a Polochama, chteren szkodzi v zajmach Slovjanjzně, ale je zveskovni Njemcom“... („ktery neni zajmu Slovaństva, ale na prospech Nemcu“...) Kuńczy sę

no boczenjě wo dokozach Majkovskjiho „Remusu“ ě Historejě. Nadpomikõ jesz autor wo pogrzebje kuńczacě, že manifestacejnim pogrzebę wokozelě Kaszebjji svoję vdęcznotę zaslužonimu Majkovskjimu — „Jehož pamatku zde uctivåm s bolestnym poukazem na tragiku jeho pracovitěho žívota.“

Cządnjictvo kulterarni polskji i kaszebskji baro vjele przęnoszõ wo Majkovskjim.

„T e k a P o m o r s k a“, Toruń steczniķ - liżekvjat. Andrzej Bukowski — Aleksander Majkowski (wspomnienie pośmiertne). Autor baro žeczno vdorzõ prõce i zgrove Majkovskjiho, stovjajacě nom postaceję, chterni jista to prõcõ i zgrove dlo ledztva kaszebskjiho, jak i Polskji. Nje je to całovně bjo-grafijõ, ale womeńte evolucejni Majkovskjiho, chternejch dobetnjejszě przeńdzenja jednych v dregji są jesz v zatacenjim, bo vėmogõ to vjększi prõcě.

Czetomě vjic v dzelekach boczenjihø wo wostonkach (põbetach) Majkovskjiho v Warszavje (wodkreeć pomjonnjoka Mickiewicza), v Grifiji, Monachium, v Zurychu v Szvajcareji, v muzeum polskjim v Rappersvilu.

„O znaczeniu obydwu momentów (Warszawa i Grifijõ) mówi Majkowski w swoich wspomnieniach: „Pomniki ksiåżąt kaszubskich w Gryfii i śpiżowy pomnik Adama stały się zniezami, od których powstał mój zapal w następnych latach na polu narodowym. Między tymi dwoma punktami obracała się

moja działalność w następnym czasie". — Pjiszącë dali wo nech wostonkach (pobetach) na cezenje, vdorzivô wo Gdińsku. „Družba”, „Grif”, dokozk „Jak v Koscerznje koscelniho wobrelë“, viinoszk spjevov lirecznych „Spjeve i frantovskiji“, Historejô, to są belnjeszi stępenje, po chternych vzenjik sę Majkovskiji „Remusë“ do vëszavë njesmjertelnotë dlo naju. Vev cządnjiku „Front Zachodni“ z ližekvjata czetomë artikjel tež A. Bukovskjiho: Aleksandra Majkowskiego walka o Kaszuby. Autor vskozivô ve „Fronce“ na Majkovskjiho-bjotkorza procemku germanizaceji Kaszebov. Bjotkji z njemczezną wu naji mjoł so za wobovjżak svjęti. Prova-dzec ję mjelë młodo-kaszebji przez starę wo svoj-szczeznę, be na nji pozdze belno sę vesprzec. Autor dovô vjele vëjmkov z artikjelov programovech Majkovskjiho :

„Dla nas (mlk.) wszystkie te przejawy życia swojskiego, objawiające się bądź to w podaniach, bajkach i pieśniach, bądź to w obyczajach, strojach, budowie chat i świątyn, są fundamentem dla gmachu przyszłości, są tym, czym ziemia rodzinna dla drzewa. Jeżeli uda się obcej ręce wykorzenić nas z tego podkładu, fala wynaradawiająca uniesie nas tam, kędy porwała zaginionych braci naszych na zachodzie nad Odrą i Elbą.“

„... Wydobyte a zapomniane, mogą te twory ducha ludowego stworzyć pasmo, łączące obecne pokolenia z przeszłością w braku tradycji historycznej i wykorzeniony formalnie lud złączyć silniej z ziemią swą i wlać weń miłość do tego, co swojskie.“

Provdzevi są słowa A. Bukovskjiho, kjej pjsze :

„Wyrosły na takim gruncie „ruch młodo-kaszubski“ nie mógł być prądem jednostajnym. Obejmował wszystkie współczesne ważne dla Kaszub sprawy. Prócz zagadnień kulturalnych i politycznych miał także na uwadze stan gospodarczy i przemysłowy oraz społeczne położenie ludności na Kaszubach. Działalność nie ograniczała się zresztą do samego wypowiedania się na łamach „Gryfa“. Młodo-kaszubi oddziaływali na teren bezpośrednio, organizując odczyty, wystawy ludoznawcze (w Kościerzynie i Sopotach), biblioteki, oraz szerząc — poza Kaszubami — na łamach prasy zainteresowanie do zapomnianej ziemi nadmorskiej.“

Kuńczy autor svoj artikjel v te słowa :

„Aleksander Majkowski był w dziejach kaszubskich wysłannikiem białego Ormuzda, był świętym ogniem, który walczył z germańskimi sępami, wysłannikami Smętka“. —

„Filomata“, cządnjik vëchodajáci ve Lvovje vespole ze smjercą Majkovskjiho podovô przedrek 4 Jeho odov vedług Horaciho pod zevjiszczem Ho-

ratius Cassubiticus z malinkjim przedeslovem (vstę-pem) — Stanisław Patoń, sklodajacë na ten ôrt tczę Majkovskjiemu.

„... Niechże ten przedruk tych 4 ôd tłumaczo-nych w języku kaszubskim będzie hołdem Filo-maty dla wielkiego patrioty i humanisty dra Majkowskiego, a dla młodzieży gimnazjalnej Pomorza bodźcem i zachętą, by poznała piękne narzecze kaszubskie...“ —

„Klëka“ z dnja 15 strumjannjika przënoszô artikjel vastë L. Roppla — Ambasador kaszubszczyzny. Czetomë na początku :

„Trzeba się przede wszystkim starać o „umiejscowienie“ Jego postaci w ogólnym ruchu kaszubskim, trzeba rozumieć cały nasz ruch regionalny od poczynań Cenowy, trzeba sobie zdać sprawę co zrobiono do czasów Majkowskiego w dziedzinie kaszuboznawstwa, a co jest obecnie. Przyznać, oczywiście, trzeba, że cały splot zagadnień zostanie rozwiązany staraniem powołanych ludzi, jednak dotychczas wszelkie poczynania kulturalne na terenie kaszubskim nie odbyły się bez Niego...“

„Majkowski był reprezentantem niezależnej myśli kaszubskiej, symbolem służby i oddania się dla umiłowanej idei.“

V postępnim vătku artikjelu rozklivô autor pitanjë: Cez to beła za dejô ? Rzekbe jem : A wona beła spolivanjim sę na vołtorzu mjelotë dlô dejalu : Kaszebel Žëcé, chterno woglovo naznankovoł v svojim boczenjim v. Roppel i jinech artikjelov autorovje svjodeczą wo tim.

Takjima słovama kuńczy sę artikjel :

„Sądy o d-rze Majkoskim, które o Nim z ust ludu słyszałem były zawsze pochlebne. Słyszałem nawet, że ubogich pacjentów leczył darmo, że chodził od checzë do checzë pytając o to i owo, pół żartem, pół serio wypytyjąc się jak to dawniej bywało. Przedeptał całą Szwajcarię Kaszubską, której dwa opisy zostawił („Zdroje Raduni“ i rozszerzony „Przewodnik po Szwajcarii Kaszubskiej“ wyd. PTK.) nosząc ludziom nie tylko „pociechę fizyczną“, ale i czasem — swoje książeczki kaszubskie.“

„Bezpośredność w rozmowie, głębia i wdzięk sprawiają, że ja np. nigdy o Nim nie zapomnę“.

„...Przez Polską Akademię Literatury został odznaczony wawrzynem, my, ponieważ nie stać nas nawet na rozszerzenie muzeum czci Jego imienia, starać się będziemy, aby o Nim nie zapomniano“.

„Kaszuby“ dodovk regionalni „Gazety Kartuskiej“ z dnia 26 marca przënoszają baro farvni boczenjë: Pamięci wielkiego nasińca Aleksandra

Majkowskiego (1876—1938) — ks. dr L. Heyke. Bo-
czenjé to posmjertné je vjelevortni, bo pjsani zez
vdarzenjijo nasziństva ks. Hejkjijo z Majkovskjim.
Przez znankovni vjerszte: Samotny bojownik, Po-
morzanie, Rozpacz, Zvjercadło czarodzejskjé, chter-
ne autor boczenjijo vplotivô, czetińc może vseczec
deszę Majkovskjijo to samą, wopuszczoną, jivrzącą
sę, to znovuszku pełnô gonu, stateczniho zameszlenjô
nad ledę svojim njemim, a chternimu v zgrovje vë-
szavni chołbe (Pomorzanie):

„I z twoich gruzów wieczną zbudować świątynię
I czoło wieżyc wynieść ku gwiazdzie polarnej
A w chmurach zakląć chorał, który wiecznie płynie“.

Zôs sztocek grędë męczy ję (deszę), bo hevoz
vjidzi le (Rozpacz):

„Mogil kamiennych potężny rząd,
Zawiści małej śmiertelny trąd,
Na czołe ludu — w wieku i ćwierć —
Jest napisana: haniebna śmierć.“

To bol ze svjadë: „Somotny ja idę...“ i jakôs
vziejô merô Morlavë v końcu vjerszta vclô:

„Umierający...“

Ale nje wupodô desza, chterna taką strenę mô
v sobje (Pomorzanie):

„Ty jesteś moich marzeń uroczystą wiosną
A mojej troski ciężkiej nieprzespaną nocą,
Ty jesteś zwątpieniem moim, — mojej wiary mocą!“

Pjęcstronovi artikjel v „Kaszubach“, to spjsani
vdor godkov i przeżecov Majkovskjijo z ks. Hejką
na vojnje i po vojnie.

„Od czasu, — pjsze ks. Hejka — gdy osiedlił
się dr Majkowski w Kartuzach, często się spotykali-
śmy i często rozmawialiśmy o sprawach swoich,
zwłaszcza kaszubskich.“

Tak kuńczy się artikjel:

„Niech mu więc lekka będzie ta ziemia kaszub-
ska, dla której żył i niestrudzenie pracował! Niech
mu te drzewa i lasy kaszubskie z roku na rok szu-
mią chorał wiecznej miłości i wiecznej wdzięczności
i wiecznej świetlanej pamięci.“

Njima tu molu na digresijkę wo zrzeszińcach.
Autor nje napjisoł wo vëjimnjëcim symbolistecznim
stanjicë ë gves be sąd ten tej jinszi vëpod.

Gazetnjictvo pomorski i njepomorski (I. K. C.
i jini) v jeden ton żałobni zvěkło.

„Sł o P o m o r s k i e” pjsze baro żeczno
artikjel: Zgon Wodza Duchowego Kaszubów (Pa-
mięci dr A. Majkowskiego) — Szperaez. Autor po-
dovającë cig žëcô Majkovskjijo naznankivô Go jak-
no bjotkorza wo Polskę i Kaszebjiznę, chteren tvo-
rznjovą procą kulterarną vëpjisoł na skarnje vsebotu
(duchovoscë) kaszebskjijo dobetną znankę. Hevoz
tak pjsze v kuńcovech dzelach:

„Po kilku udanych próbach literackich, ogłasza-
nych pod swym nazwiskiem lub pseudonimem Jana
Starzy i Świętopelka Sudomskiego, puścił Majkow-
ski w świat utwor „Na pustkovicju” — pierwszy tem
swojej obszernej i wyczelowanej powieści kaszub-
skiej pt. „Żëcë i przigode Remusa“ (1936). Jest to
pierwszy a zarazem najlepszy wyraz kaszubszczy-
zny literackiej.

„Literatura kaszubska, a z nią polska literatura
regionalna poniosła ze zgonem Majkowskiego niepo-
wetowaną stratę.“

„Odszedł głośny nie tylko na Pomorzu pisarz
i organizator, którego nazwisko zapisało się chlubnie
w księdze dziejów Kaszubszczyzny obok dra Floria-
na Ceynowy i Hieronima Derdowskiego.“

„Dziennik Bydgoski“ v dzelu „Nauka
— Literatura — Sztuka“ dovô artikjel: Trudny
żywot Aleksandra Majkowskiego. Pisarz, który Ka-
szubów wprowadził do Polski — Henryk Kuminek.

Czetomë v gvesnim molu:

„...Tradycyjna linia wielkich wodzów ducho-
wych Kaszubszczyzny: Ceynowa — Derdowski —
Majkowski, właśnie w Majkovskim znalazła swój
punkt szczytowy...“ Dalij podovô autor cig žëcô
Wumarłiho, Jeho gon wo „własny wyraz“ artystyczny
kaszubszczyzny“ i wo wodpojęcë Kaszebov dlo Pol-
skji. A szła na prôcô „dwoma torami — pracy
zawodowej i posłannictwa kulturalnego przez całe je-
go życie.“

„...Schyłek życia schodzi mu na uciążliwej
walce o byt, która marnuje jego siły i nie pozwala
na pełne wyzyskanie jego talentu i możliwości.“

„Działalność pisarska Majkowskiego trudna jest
do ogarnięcia w całości. Rozrzucona po czasopi-
smach i broszurach, wymaga dopiero zebrania i o-
pracowania. W każdym razie walor jej jest ogromny
i bez niej nie można sobie wyobrazić dzisiejszej
literatury kaszubskiej“.

Wo „Żëcim i przigodach Remusa“ pjsze autor
z vjalgjim wuznanjim. Całi artikjel napjisani je z
vjalgą żeczlevotą do vosobe i prôcë Majkovskjijo.
Hevoz tak się kuńczy:

„Pierwszy powieściopisarz kaszubski, twórca
i wodz duchowy ruchu młodo-kaszubskiego, o któ-
rym śmiało można powiedzieć, że dał Kaszuby Pol-
sce i zdobył dla Polski serca Kaszubów, zasługuje
na zaszczytne miejsce w polskim panteonie na-
rodowym.“

Prasa v całosce z vjalgą żeczlevotą pjsze wo
Majkovskjim. Naju Kaszebov baro to ceszi, bez to
vjidzimë też nje njechanjé Kaszebjiznë, a wokozanji
belné nią zaczekavjenjé. Jednak jak vszędze muszi
sę nalezc jakjis mrëk, tak i v tim vëpodku dožde-
lejesmë brzedotë. — — Vasto X! Może vasta sę
szerszenjic i njigdzie nje bęc też. Nama bjerzesz,

BERNARD SECHTA. DZIEWCZĘ I MIĘDZA

(Dokuńczeni)

I hevož vatk doku, choc mō v se zakłodnje tragiczną, nje rozvinjētą, nadovolbe sę nolepji do wopovjescē. To tež autor som v njechternych molach wodovaje sę motivom wopovjedokji (epicznim). Vesmē na to cali zoczątk V aktu je wopovjedoką. Jesz jedno godo za tim, że momē tu gvoscevyje przjinaczoną wopovjese, jesz nje napisaną: To pesznē naznankovanjē (charakterizacijō) Monjikji, Valkusza Zelonkji ē podfarvjenjē srodovjiszcza. Kulež vjēci molu belobe na to v provdzevi wopovjesce. Sechta to poeta vjelostronovi i młodi, chto vje czē jakno talent epiczni nje zaskoczi naji dokożę prozajicznim. Svjat bo skromnych ledzi, ale wo belni desze (Mjotk, Valkusz) to jeho jakno poetē nolepszō strona.

Pjisovnjō jeho jesz je vjedno v rozklecim. Mō wona v tim doku znowu jinszi zasade. Wopjerō sę barzij njigle donątka na polskji, chterna ko sama so nje da jesz radē. Mē Kaszebjji mjelebejesmē ję mjec ju zgodną, skorno przekovanjē sę wo nję słodni ju pokolenjē rozstrzegło. Vjidi sę, że za vjele tu trzōsku i grezdanjio vkoł ni temē, a za mało dobri volē. Pjisovnjō je ko nopjervi rzeczą zgodnjictva i tradicijē, ē na kuńcu dopjerze dobetnotē (sceslotē) fonetezni. Pjisovnjō Sechtē je terusku wuproszczałō. To gves je dobrota, ale rovnak wod konsekvencejē

vasto, baro vjele, a słodkji korbanjē wo Kaszebach szpacisz do smjesznotē. Możemē sę tež wodkorbic (le smjesznotą nje!), na to jesz nom signje... Majkovskji nie „skończył się!” Won je tak dło naju njesmfertelni, jak njesmjertelni je Jeho dokoz.

Jini rzekbe vespole z tim: to je zarazlevō słabjizna belnych... pocztarzov kulterē i szędarov lojalnotē...

Akademije v Kartuzach przē vjelocze zeszlho ledztva i v Gredzādzu, vjeczork leterarni v Tornju, komers žalobni v Poznanju na tczę Majkovskjio svjodezą jesz dobetnej wo Jeho poczestnoce. Prasa woglovo i ledztvo kaszebsko-pomorskji spełnjelē svoj wobovjāzk. Wutceti bel dzęką, wutceti bel klōnę provdzevi Sin zemjē kaszebskji, chteren miru nji mjōł, a m i r trebaceją nama doł! R ę b j o k.

Wo najim jęzeku

Czas njiszczi czē jinakji vszetko na svojim droższczu. Choci mu njejedno sę zdroźnjō, kjede je v naczęcim, v selach jeho znanka wostanje vjedno.

dalekō. Pjisze vjic (str. 51): milę sę (mylić), ale pewny (str. 53), i pjisze nichto, ale wjinny (vjinni!) i t. d. choci, że glosovo njima v nech słovach różnicē. Na nen ōrt Sechta duńdze vnetk calovno do polskji pjisovnjē, ale tež do czesti dezworjentacejē czetińca. Wuznovajemē to za skazę dlo naju, a no rozklecē za krok v slodę.

Juvernō njerovnota zachodaje v słovnjiczku, jakji Sechta dodovaje do svojich dokozov, a chterne sę dlo nowukji baro vortni ē v koźdim razu czekavi. Njerovni, jize dovaje wobjasnjenja to leterarni, to etimologeczni, to porovnanjio, jak sę navjinje. Provdac, że tu nje je možno vęmogac neho, co wod dokoza dobetno nowukoviho. Jednak źle cos, to pravje słovnjiczki zasluživalobe na m o Ź e b n ē woprocovanjē ze stara. Słova takji jak draszovanjē (str. 95), dze jindze nōrt, mōł, zōga, kji pa etc. vęrazno vjedējaci sę z njemjeckjio mogą bęc podani dło porovnanjio, baro powuczniho, z njemjecka, vjic: dreschen nord, sāge, mal, kiepe etc. Też z polska podovani mogłobe szerzij bęc wuvzględnjoni: szlach — szlak, krekvjō — krokiew. Dobetnosc, dopęłnjenjē słovnjiczka nje sę jak przedni. Sę tež njekjede njetrzebni czē rozvlokli wobjasnjenja, jak chłōp, wuzercē, pravo, papuza, głuszovka i jini. Bokjē ne vszetkjiho noleži sę słovnjiczkom vlagji wuvozanjē.

I tak bivo z jęzekjē. Jinakji sę kultera, a v parce z nją jeji veroz: jęzek, estetika jęzeka. V zanoleganjim wod zjinaczenjio sę kulterē, przęjęcē jini, sobje bliskji, gjinje apartnota przedniho jeji vorazu, zlevō sę z novą, juverną kulterą i jęzekjē. Tak możemē leno rozmjoc evolucejē movē wu naju. Kaszebskji jęzek v svojich fazach vczasnjeszych, kjej jini norode v svojim rozklecim sztelcelē svoj jęzek novozetni, stojel na zemnim punkce. Bo hevož stracelejesmē besē dło vseapartniho rozklecō kulterē. Žęlejesmē v zaleźnoce. Zaleźnota sama nje njiceje, le hamuje. Wuprocemnjenjē sę (wustosunkovanjē sę) do nji może le znjicovac. Nasze wuprocemnjenjē sę belo vjedno takji, że vszczecē nasze belo zvarconē vjedno vjēci do svojio; przęnomji wu ledu. Tu muszimē rozmjoc, czemu momē jesz gvesną skarnjē svojszczeznē. Strężka naji kulterē tim samim koretkę plena so, schnącē vjēcij na gvosnim grunce. Bo te selē inteligenceji, jakō bela, szlē dze jindze, nje krzeselē domoeē, jize ta ji nje siga.

Mova najō kurczela sę v słovach i jinech znankach, chterne wo vseapartnoce svjodczą jęzeka.

Dokuńczeni na str. 43

VZIENJIK ARKONĖ

Tragedejô v 4 aktach — AKT PJERSZI

3)

GULICEN:

I desza ju tež jakos rosce v mje!
Oh, brace moj, vjidzë v ce drozeszcze!
Të strzelbę jô njese, bo muszë žëc.
Le ptenje v mje storô jesz Vendov krev,
Klepje v mje serce jesz no jech.
Gulicen mjono mom jô z tech,
Co movë naj wojcov mjoł v wudbje tcec
I mom jë jakno svjëtosc jesz
I mjelosc do nji polë v szerz,
Bo kulež jë znjicec chce cezech plev!
Moj brace! Choc prosti jô venjik mom
I prosto tę zemjë tak lubjeję
Scesnjë mje bracinno dzis skarń.
Njeh czeję kusk Vzenjiku dzisi som,
Jak czec mosz naj jistni.

ALIKS (wotmikô remjona):

Poj, wuczeję!

I tvoja pjers cvjardô i lubjenjë,
Moja zôs spjeva zrodzã barń,
Že kanje nom vjalgi v naj dzejach dzeń,
Co meri zjinakji namjenjenjë
I czurë i geńbë nom znjickvi ceń...
(Podajã so v remjona — za szteruszk)

Jesz rzeczë czë vjici je ledzi vkrag,
Chterni MAC majã v lubjenjim?
E jakuž ce nje zmjot jesz Njemcov drag
V grëdze, v tak cvjardim znjemczenjim?

GULICEN:

Sã kjile. Je jeden, co svońskji głos
Czeje v se. Jidze drozeszczë,
Na chternim wod knopa tak chodoł, ros,
Jak tatkov tatk jemu doł przëkoz jic.
Je dregji, co manji wo zjodku — pjic,
Bratov be jëlë psuc tę rzëmë,
Za chternã jesz jesmë vcig mocnima:
Naj movë nom rabczã v svi pojidze
I vjarë jech robok nom trejë, žgrze!
Tu muszisz mjec cvjardã moc stolema,
Be dozdrzec MAC, be svjëtã chovac zvecz
I lubjenjim vstec spjerac rodną checz.
Ten pjerszi to Zvecza. Choc je jak ceń,
Ale mô vjalgã vev se moc.
Z nji krzesô vstec zbudë płom,
Poli njã, rozvjidnjô tę noc,
Co jasni naj naszla tak mero dzeń.
Jeden won może wozoc płoc;
Jeden won może lede klec
I z chmurniho njeba wusk, signac grom.

Won poli grez v naj pjerse věznobli.
I dovô pjic, kjej jesmë vēpragli.
Jô lubjeję naj Zveczë i go vstec
Mdë hevo tceł. Njemc temu nji mog zmec...

ALIKS:

Vjic rzeczë mje, dze won, dze checzë mô?
Provadzë mje jesz dzis do nje.
Choc vjidzë go v woczach, a desza znô,
Vjidzec chcë rónvak blisko se.

GULICEN:

Poznosz i jinech: Szlovë jesz,
Veńdë, Barnjevjičza, co tež
Wo zemjë, wo movë, wo tatecznë
Wod Zveczë tu turzenjô vzëlë skrë.

ALIKS:

Przovadzë chutko. Njeh...

GULICEN (v zameszlenjim):

Ja, ja —

Wod obra Kosova ter' muszë jic
Do Szlovë, že jachtë mdze mog so vzie.
Rzekë, be spjersza ter' szla
Sprava wo Ruję, Pomorzke.
Be zvolol nas z pjerszech vev Zveczë próg
I dac naj zajmov zodzerzge.

ALIKS:

Bjej, ždac mdë na vjedzë jak na ten rog,
Co vjeczniho szczescô mô przenjesc zdroj
I głosë svim przënjesc mô parmjin dnjov
Rozvjidnjenjô naj, zglëszec vargov troj,
I zatřebjec ledov pomorskjich nov.
Bjej, chutnijij tej bëdë zdrzoł v Zveczë blôs
I wuzdrzë v njim zdradlo naj pjervech czos
Pokrzëszë z nje vēpražonech,
Rozgrzevoł mdë vēznobjonech.
Be povstë nom zvëknãł ju vjalgi zvon,
E zreszel së cvjardi naj decha drzon.
Bjej, serce së moje do njeho rvje,
I do vas tu vszetkjich, co mota grez.
Bo z jedni skrë płomu naj zocãtk je!
Oh, Rujo! Pomorzko! Ju jesmë ti,
Co majã dlô cebje vszerz wotemkli
Serca i rëcov moc jak juńc;
V smjercë choc pudzemë dlo ce tuńc.
Të muszisz vstac volnô i zlegnje bjes,
Co pojał ce v wuzdë i v lincuch skuł,
Be's chodza mu czurzec jak v jermje muł...
(Postëpni vãtk mdze.)

Checz zreta ję wod zanjikvjenjô, wuwzécé kaszebjizně, jakji je ju wod gvesniho času, — wod wusmjercentjô. Proba nadovanjijo naji movje jeji przėnoleźni apartnotė nje ja znanką separatezmu czė wuźerciho, ale z konjecznotė zgrovė vsebotniho navjazanijho te, co beło. Czas jinakji vszetko i te, co roz navetk zanjikvjeł. Njehče sę tej nje dzevją njechterni słowom wodnowjali naji movė.

Wona jidze z checzė. Njekoźdi „neologizm“ je newologizmę, to le je novjėci forma leterarnô i gramatecznô (a to je vszėdnim — pospolitim). Kaszeba movjacė nje kjereje sę dokładno jak słowo veznje; wu njeho je provdzewô licentia poetika. Te jem sę dokonoł, kjej jem sę petoł v godce v targovi dzeń kobjetė starszi (z Pomjeczena) wo słovje huba, hubovac. Rzekła mje: „To moźe rozmajice vžac, jak ten s a t z je. To moźe znaczec cos wo kradzenjim (!) i teź gutorzec.“

Mė, chcącė cos leterarniho stvorzec (ko nje jemė z drevna i do drevna), muszimė sę kjerovac estetiką movė dlo naju i nadanjim dobetniho znaczenjijo słowom v gvesnim dzelu. Że ten nasz jeźek je

JAN PATOCK

Kolpje

(Povjostkji kaszebskji, dzěl dregji — dregô kopa povjostk kaszebskjech)

V lese na wostrovskjich pustkach źeł roz samotno kovol. Posodoł mołą chalepę ě kuznję, a źevjił sę rzetelno z pręcė swoich ręk. Roz szed po lese ě przėszed nad morze kole Jastrzėbji gorė. Vjidzoł, jak troje kolpjov z morza przėlecało ě so na strądze wusadło. Chcoł ptochom sę z bliska przėzdrzec ě vdrapoł sę za gorę na doł nad morze. Ale jak sę zdzevjel! Kapało sę ve falach morskjech troje dzevczatk tak pjėkni... V svojim źėcim won takji pjėknoścė nje vjidzoł. Priskałė sę vodą i tak snoźo spjevalė. Nomłodszi dzevczatkko sę mu robarzij spodobalo. Na strądze leźalė wubranja dzevjic, klede z pjer kolpjeh. Nomjeszi kled vžal kovol ě skreł go v krzach. Dzevczatkka nje vjidzalė młodiho kovola. Vėlazilė z morza ě woblokilė svoje klede ě stalė sę kolpjanama. Nomłodszo nje nalazła svoje ruchna, szuka ě szuka, ale jech nje nalazła. Sostre wedlecalė przez morze v nordę ě wona wosta sama ě plaka. Teruskę młodi kovol vėloz z krzokov ě pokozoł sę ji. Proselo go, źebe ji kledzek kolpji woddôł, won rzek:

— Poj ze mną mom chceze, dom cė jini ruchna ě tė mdzesz moją żoną.

Szła z njim, mjeszkała z njim v checzach v lese na wostrovskjech pustkach. Za rok dosta sinka, baro pjėkniho knopa. Dzecko chovało sę dobrze,

njerozmjali dlo kohos, to vjina v dzelu czetanjoho. Ke rozmjali sę na Kaszebach słowa: wuskula, klec (rozklec, rozklecė) njikva, ji forme gram., dejô, trzebno, wuwzac sę na co, do cze (wuwzécė) i jini.

Tim hevo artikielkję ehcolbejem dac skromně boczenjė tim, chtierni nas sądzą wo chvitanjė słovav z... povjetrzioho. „Skamieliny“ pravje maja dlo naju vortnotą, bo v njeh je najô provda. Wuprocemnjė sę słowa do dziseszniho ledztva mjastoviho znaczi teli, co pjsiac lecho po polsku.

Żebejem mjol koszlavjic se samiho dlo smjesznotė dregjiho, a mojiho znijzenjô, mojiho „jô“ statecznô wupartosc mje nje dozvolô!

I-r.

Co sę czeje ě czetô

Sprostovanjė ze spravozdanjijo wo akademije

V wobgodanjim programu i v jeho vėkowanjim na akademije na tczę Majkovskjiho wopuszczoni beł jeden baro voźni womeńt, a to: wodczetanjė vėjimku z „Remusa“, v chternim Majkovskji zarzek svoje deję wostėvjajacė ję nom jakno testament. Vasta Robert Kolka, chteren wedzetol nen vėjimk i sta-

wuroslô ě beło baro mądri. Matka wopovjoda mu v cezi godce wo zomku cedovnim, chteren stojel na gorze daleko za morzė v nordze. Tę je ji wojczezna, za chterną wona tak baro tesknji. Roz v maju, kjej las sę zelenjel ě ptozkji tak snoźo spjevalė, szed kovol do mjasta. Bjałka przeszuka całą chalepę, a na przėtrze v skrzenji nalazła svoj kolpji kled. Wobszuka svoje dzecko, woblokła so kled ě wodleca przez morze! Kovol pravje vrocol ě vjidzoł kolpja v lefce nad falami. Bjegoł dodem ě zazdrzoł do skrzenji na przėtrze, kleda kolpjiho nje naloz. Vjedzoł, że żona wodleca przez morze do swoich soster.

Beł baro smutni, a sink pitoł sę:

— Tatku, dze nenka je? Kovol wodpovjedzoł:

— Nenka nje je vjici wu nas. Co dzeń patrzol kovol ze senem na morze, ale kobjeta nje vroca. Mjineło sedem lat. Kovola nje beło doma. Przėlecel kolp wod morza ě wusod na dachu checzė. Knop vėszed na podvork ě kolp zlecol do njeho, smukoł ě kuszkoł go ě szeptoł mu so v cezi godce do wucha ě wodlecol. Kovol vrocel z lasa. Sin mu szed naprzėdk ě wołol z daleka:

Dzis beła nenka wu mje. Vjem, dze wona je. Mjeszkô daleko za morzė v zlotim zomku wu swoich soster. Pozvolė ě jô porezeję do nji! Kovol nje chcoł knopa puscec, ale ten go dzeń v dzeń prosel, a wojc rzek:

Vėdruj z Bogem a pozdrovjė nenkę, kjej tė do nji przinďdesz. Knop szed v svjat szėkac zloti zomk v nordze za morzė, dze jeho matka mjeszka,

teczno go woddol, przęczenjającē sę do vlenjiko decha Remusoviho v wuroczeznę, beł pravje jeji inicjatorę.

Złożenjë vjinca na grobje Majkovskjiho.

Koło Krajoznavczji przē gima. Soster Urszulan-
kov v Koscerznje pod przewodnjictvem wopjekunkji
v. prof. Fierlus, na vicieczce v Kartuzach, złożęło
13 maja vjinę na grobje Majkovskjiho, żebe na ten
ört woddac Mu tczę.

Żalobnô akademijô.

Starą Stow. Chrześc. Narod. Naucz. wódbęła sę
v Gredżądzu v sale „Pod Złotym Lwem“ na początku
maja żalobnô akademijô na tczę Majkovskjiho. Sala
bęła pełno ledztva. Na dekorację złożęło sę midze
jinim portret Majkovskjiho na pospodlim Bjoliho
Worzła ě Czornihô Grifa.

Akademiję zagajęł prezes vasta Delevskji, vta-
jącē goseov. Tej „Chór Nauczycielski“ pod kjerenkę
vastę Malinovskjiho wodspjevól spjevę: Skarga —
Heydn. Potemu v. kjerovnjik Vrziesinskji wodczetól
ref. pjora znanihō ze svojch prōcov kaszebskijch J.
tocka wo prōce politeczni, społęczni i leterackji
Wumarliho. Wodczet przeplativani beł wodczetiva-
njim vejimkov z „Remusa“ i z tvorznjē Majkovskjiho.
Wuroczestą akademiję zakuńczęł „Chór Nauczyciel-
ski“ spjevą „O ziemio ojeów“ i vjinuszkiem spjevov
kaszebskijch.

PRZEZER VEDA VO V

— „Ruch Słowiański“ Nr 4 R III jakno
przedni przenoszô artikjel: Jak możemy nieść po-
moc Łużyczanom — Władysław T. Wisłocki. Autor
vskozivô na koniecznotę pomocē bracinom nad Spre-
vą, pjsze wo malim zaczekavjenjim sę jinach pań-
stvov słovjańskijch Łużiczana. Pevprovdze na ja-
kąž tragedję muszi zdrzec wusvjadomjoni Łużiczon,
kjej zdrzi, jak pjestrzeń jeho bęcô sciskô coroz vjici
varg stalatni Słowjanjiznē, Njemc. Możemē jim po-
moc przez wokozańjē naji mjelotē dlo njech, przez
poznanjē jech samech. Pōdovô leteraterę, z chterni
vjele możemē sę wo njech dovjedzec jak: Książka
wo Łużiczana. Józefa Gołębka (6 zł) abo broszura
(50 gr) pt. „Łużyce. Kraj i ludzie“ nekoż autora.
Też gvēsni dzěl lużeckjiho zesztu „Ruchu Słowiań-
skjiho“ (Red. adm. Lwów, ul. Hauke-Bosaka 39) przē-
noszô vjele wo njech. Postępnj artikjele: Jan Ale-
ksander Zaremba: Święte źródła na Łużycach;
Djordje Ževanović: Serbska trylogia; Bazylj Glu-
zdowski (Białogród): Jugosławia i „anschluss“.

„Biuletyn Pomorski“ Nr. 5 R. II., vė-
dovani przez Stow. Przyjaciól Pomorza ve Warszawje.
Przenoszô midze jinima jakno przedni: Wod Re-

dakcjē; Jerzy Moraczewski (Gdynia): Wspomnienia
i refleksje Pomorzana. Autor przeblōskajivô nje-
daleką slodę, grędę Pomorzana-Polocha vespolē
z bjotkama wo wodpojęcē Polskji i dziseszni refle-
ksje pō dvadziesca latach kjeđe to Pomorzon
le zdrzi jak jini zjedają gleń posmarovaniho chleba.
Zdzisław Poklękowski (Bydgoszcz): O przemyśle
Wielkiego Pomorza; Stanisław Nowakowski: Skończ-
my z rezygnacją; Alojzy Spichalski (Gródek): Go-
spodarstwo społęczne. V artikjelu: Co o nas mó-
wią — Józef Sarota czetomē głose gazetnjictva po
facke stvorzenjô Vjalgjiho Pomorza, chterne dovają
javerną skarnję „politikji posodlovjovi“ na Pomorzu.

„Tury z m P o l s k i“ Nr 5 R. I. mies. vėdova-
ni przez Studium Turyzmu U. J. — Kraków, Grędz-
ka 64. Midze jinima artikjelama przenoszô: prof.
dr Walery Goetel: Turystyka a ochrona przyrody;
dyr. Stanisław Wiśniewski (Ciechoeinek): Potrzeby
inwestycyjne polskich uzdrowisk; Mgr Zygmunt Fi-
lipowicz: Organizacja turystyki w Szwecji. Kro-
nika. Poradnik techniczny (Pren. rocz. 5 zł).

Norcek radjovi

Dnja 28 maja wo godz. 18,15 radjo toruńskji
nadovalo wobrozk kaszebskji vedług szołobulkji L.
Hejkjiho „Katilina“ v radjofonizacje A. Bukovskjiho.
Wobrozk vėszed baro pjękno. Radjofonizacjô sze-
kovnô! Melodje i spjev, belnô kaszebskô godka
gbura i Katilinē przede vszetkjim dovalē slehoczo-
vji provdzevą szołobulkę kaszebską. Pateticzni Ci-
cero skuńczęł początkem „svoji“ „oratio prima“ do
Katilinē, rozvjeselajającē slehoczov kontrastovim na-
pomnjenjim mądrzelovatech Katilinov, chterni jednak
chłopskijm rozemę zanekani są v kozji rog. Takjeh
audicjov praži sę vjici — mjelo vspominac, kjej ze
starą vjidzimē rzecz vėprovadzōną.

ROCZESZNE v CZERVJINCU

2. VI. 1573. Wumjerô Barnjim XI. Pobożni, knjez pom.-sztet.
3. VI. 1454. Wurodzeł sę Bogusłov X. Belni, knjez Pom. Zopod.
4. VI. 1815. Stralsund przechodô pod vładę Presov
13. VI. 1394. Wumjerô Vartislav VI., knjez Rugiē.
14. VI. 1168. Duńczice njiceją Arkonę.
17. VI. 1592. Wumjerô Ernst Ludvik, knjez Pom.-Volgast.
24. VI. 912. Bitva pod Cedną (Hodo i Mieszko I.).
26. VI. 1295. Wumjerô Barnjima II., knjez Pom. Zop.

VESPJEREJ „ZRZESZ KASZEBSKĄ“

Tłukjem „Zrzeszē Kaszebskji“ v Kartuzach.